
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02205 

 Del: 15/04/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Nidi 

 

OGGETTO: 

Affidamento fornitura detergenti e sanificanti per i nidi d'infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze

 

                                                                                                      IL DIRIGENTE 

 VISTE

-     la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2021/2023: 
approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale 
investimenti,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  2021  ed  il  bilancio 
pluriennale 2021-2023;

-     la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono  
stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 02/02/2021 che ha approvato la nuova 

struttura organizzativa ed il  funzionigramma del Comune di Firenze, a far data dal 

16/02/2021,  riorganizzando  in  particolare  le  strutture  allocate  sotto  la  Direzione 

Istruzione con ridenominazione dei relativi Servizi;

-     il decreto del Sindaco n. DEC/2021/00007 del 16/02/2021 con cui è stato confermato 

al sottoscritto l’incarico di Dirigente al Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;

 

Pag. 1 di 6 DD/2021/02205



VISTI:

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, “Codice dei Contratti pubblici” e in  
particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia);

- il D.L. 18.04.2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione  
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” così  
come convertito dalla legge 14.06.2019 n. 55 che ha modificato e integrato il citato Codice dei contratti 
pubblici; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), che  
ha innalzato, per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021, il limite per gli  affidamenti diretti per  
servizi e forniture, ad euro 75.000;

RICHIAMATI:

-  l'art.  32, comma 2, del D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  il  quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,  
in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- il secondo periodo del comma 2 citato, così come integrato dall’art. 22 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 19 aprile 2017 
n. 56, ai sensi del quale “nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante  
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

- l’art. 1 comma 2 lett. a) della citata Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto-legge n. 76 del 16  
luglio 2020, ai sensi del quale, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 
di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità:a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro”;

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),  
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” approvate da ANAC con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1  
marzo 2018 (GURI n. 69 del 23.03.2018) e al decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito con legge 14 giugno n.  
55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;

PRESO ATTO che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e  
servizi  al  di  sotto della  soglia  di  rilievo comunitario,  istituito  ai  sensi  dell’art.  328  del  DPR n.207/2010  e  oggi 
legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Pag. 2 di 6 DD/2021/02205



CONSIDERATO quanto diposto dalla Determinazione Dirigenziale n. 2017/DD/02154, concernente "Approvazione 

nuovo disciplinare del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME e relativi allegati)", con la quale si è 

proceduto all'adeguamento della disciplina del Mercato Elettronico SIGEME alle previsioni del Nuovo Codice dei 

Contratti e Linee Guida ANAC e sono stati approvati i seguenti documenti:

• il "Disciplinare del Mercato Elettronico del Comune di Firenze";

• l'Allegato 1 "Condizioni generali relative alla fornitura di beni e servizi";

• l'Allegato 2 "Allegato Tecnico";

RILEVATO che con e-mail  del  20 gennaio  2021,  che si  conserva agli  atti presso il  Servizio  Servizi  all’Infanzia,  il  
Magazzino Mense Scolastiche ed Educazione Alimentare ha richiesto l’approvvigionamento di alcuni detergenti e  
sanificanti necessari al regolare svolgimento delle attività di pulizia e sanificazione dei locali dei nidi d’infanzia del 
Comune di Firenze;

CONSIDERATO che il Servizio Servizi all’Infanzia deve garantire la fornitura di prodotti detergenti e sanificanti per il  
corretto svolgimento delle attività dei nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze;

DATO ATTO che:

• per il suddetto affidamento si è proceduto mediante consultazione di più operatori economici, tramite il 
processo d’acquisto n. 8016 sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze SIGEME, (CIG Z9B30C61F8) 
finalizzata ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, 
attraverso il confronto di più preventivi di spesa, come prescritto nelle Linee Guida ANAC n. 4; 

• sono stati invitati a partecipare alla procedura concorrenziale tutti gli operatori economici iscritti al mercato 
elettronico del Comune di Firenze e abilitati per gli articoli di cui al codice generale SIGEME n. 26778;

RILEVATO che risultano abilitate sul Mercato Elettronico n. 13 ditte e che entro i termini stabiliti hanno presentato 
un offerta n. 5 ditte di seguito elencate:

• LA CASALINDA S.r.l.
• ITALCHIM S.r.l.
• DAMAZ S.r.l.
• ERREBIAN S.p.A.
• STYLGRAFIX ITALIANA

VALUTATO opportuno approvare l’elenco degli operatori economici che hanno risposto al processo SIGEME n. 8016, 
comprensivo di soggetti affidatari uscenti della fornitura di cui in oggetto, al fine di consentire l’aggiudicazione della  
fornitura;

DATO ATTO altresì che la procedura di gara svolta tramite la Piattaforma elettronica SIGEME si conforma ai principi 

Pag. 3 di 6 DD/2021/02205



di economicità, tempestività, per l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente 
in assenza di obiettive ragioni, correttezza, in quanto l’intera procedura viene espletata secondo i dettami del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO altresì che si è proceduto alla richiesta di modifica ed integrazione dell’offerta di gara presentata  
dalla ditta :

• DAMAZ S.r.l. con pec di cui al Prot. Gen. n. 81721 del 11/03/2021 e che la ditta ha proceduto a inviare  
quanto richiesto con pec di cui al Prot. Gen. n. 82974 del 11/03/2021;

• ITALCHIM S.r.l. con pec di cui al Prot. Gen. n. 81734 del 11/03/2021 e che la ditta ha proceduto a inviare  
quanto richiesto con pec di cui al Prot. Gen. n. 82049 del 12/03/2021;

• ERREBIAN S.r.l. con pec di cui al Prot. Gen. n. 81702 del 11/03/2021 e che la ditta ha proceduto a inviare 
quanto richiesto con pec di cui al Prot. Gen. n. 83672 del 17/03/2021 

• STYL GRAFIX con pec di cui al Prot. Gen. n. 81746 del 11/03/2021 e che la ditta ha proceduto a inviare 
quanto richiesto con pec di cui al Prot. Gen. n. 83676 del 17/03/2021 

PRESO  ATTO  che  l’offerta  economica  presentata  in  sede  di  gara  dalla  ditta  DAMAZ S.r.l.,  allegata  al  presente 
provvedimento,  risulta  conforme  e  che  la  spesa  complessiva  offerta,  valutata  congrua  riguardo  i  prezzi  di 
riferimento, ammonta a € 9.619,56 (IVA compresa);

TENUTO CONTO che, come evidenziato dalla pec ricevuta dalla ditta Damaz il prodotto denominato sapone liquido  

presidio medico chirurgico ph 5,5, gode dei requisiti speciali legati allo stato emergenziale Covid .- 19 e pertanto la  
percentuale di IVA da imputare corrisponde al 5%;

 CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per dar corso all’aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.  1  comma 2  lettera  a) Legge  11  settembre  2020, n.  120  "Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)";

RITENUTO  pertanto,  da  parte  del  sottoscritto  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  in  qualità  di 

Dirigente del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico di affidare la fornitura di cui in argomento all’operatore  

economico Damaz S.r.l. (P.IVA 00089490478 codice beneficiario n. 13132);

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura come sopra specificato ammonta a € 9.619,56 (comprensiva 
di IVA) da imputarsi sul Capitolo 27665 esercizio 2021;

DATO ATTO che:

• il sottoscritto, responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitto di interessi ex art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

• il DURC del sopra citato aggiudicatario, con scadenza in data 11/06/2021, risulta regolare;

Pag. 4 di 6 DD/2021/02205



VALUTATO pertanto di aggiudicare la fornitura di cui in oggetto alla ditta DAMAZ S.r.l., fatti salvi gli esiti positivi dei  
controlli sopra richiamati;

DATO ATTO che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui  
all’art.  4,  comma  2,  lett.  b)  del  Regolamento  Comunale  vigente  per  l’attività  Contrattuale  inviando  alla  ditta 
aggiudicataria ordine scritto di fornitura per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio;

VISTI:

• gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. 267 del 18/08/2000; 

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale;

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

1. di affidare la fornitura, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli, la fornitura di prodotti 
detergenti e sanificanti per i nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze;

2. di impegnare a favore della ditta DAMAZ S.r.l. (Via Matteotti n.1029/2, cap 51036 Larciano - PT - P. IVA  

00089490478  Codice  Beneficiario  n.  13132) –per  la  fornitura  in  oggetto  complessivi  €  9.619,56  (IVA 
compresa) sul Capitolo 27665 bilancio 2021 (CIG Z9B30C61F8);

Pag. 5 di 6 DD/2021/02205



ALLEGATI INTEGRANTI

ALL. 2 Damaz integrato.pdf - a37e5b289bb03de90c7477a1136b5e87e0f7a7932350d798ca0954e808ec530a

rup sanificanti detergenti.pdf - 3f029d000081f33cf78d78ce44ed09c36862f94f5d0b843ecc1997822e291b81

Firenze, lí 15/04/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Riccardo Nocentini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27665 2021/5046
€ 

9.619,56

13132 - DAMAZ 

INGROSSO CASALINGHI

Note Contabili: 

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  96  del  30/03/2021  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  

Gestione 2021-2023.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/02205


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02205

